Протокол

заседания Общественного совета и Штаба родительского общественного контроля при

управлении образования администрации муниципального образования «Жигаловский район»

№ 1          20 февраля 2023 год

Место проведения: кабинет №104.

Присутствуют: председатель Общественного совета Шленская Алена Ивановна, члены

Общественного совета Томшина Синильга Сергеевна – председатель Штаба родительского

контроля, Тюрина Ирина Владимировна, Семчишина Надежда Ивановна, Рудых Любовь

Алексеевна,Власова Ирина Алексеевна, сотрудники управления образования: начальник

управления образования Богатова Юлия Леонидовна, заместитель начальника Нетесова

Лариса Васильевна.

По уважительной причине отсутствуют члены Общественного Совета Покидко Дмитрий,

Нечаева Мария Васильевна, Затонская Анна Владимировна.

Повестка заседания:

1. Итоги реализации программы «Развитие образования на 2020-2026 г.г. за 2022 год

(Богатова Ю.Л.)

2. Итоги рейдов «Мамнадзор выходит в дозор» (Томшина С.С)

3. Промежуточные итоги работ по реализации проекта «Модернизация школьных систем

образования» (Знаменская средняя школа) в 2022 году (Богатова Ю.Л)

4. Анализ по реализации планов по устранению, выявленных недочетов в 2022 году.

(Богатова Ю.Л.)

5. Итоги работы на Областном родительском собрании в г. Иркутск. (Шленская А.И, Рудых

Л.А)

Слушали:

По первому вопросу: начальника управления образования Богатову Ю. Л, которая

познакомила с реализацией программы «Развитие образования в 2022 году. Отметила

эффективность реализации программы, на реализацию мероприятий программы в 2022

году было предусмотрено финансирование в объеме 948878,2 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет –497 133,0 тыс. рублей. Фактическое исполнение – 944498,4 тыс. рублей

(99,5%), в том числе: местный бюджет –493098,4тыс. рублей (99,2 %). В рамках основного

мероприятия «Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере

образования» выполнены мероприятия: разработаны ПСД и получено заключение

Иркгосэкспертизы на капитальный ремонт детского сада №3 «Колокольчик» в п.Жигалово,

дошкольной группы Петровской основной школы, на ремонт водоснабжения и системы

отопления МКОУ Рудовской СОШ, в процессе разработка ПСД детского сада №7 с

Знаменка, детского сада № 10 с. Рудовка, ПСД СОШ №2 п.Жигалово и Петровской

основной школы, Пономаревской начальной школы –детский сад. Проведен капитальный

ремонт здания и территории дошкольной группы Петровской основной школы на средства

местного бюджета (17752,828 тысяч рублей). Выполнен капитальный ремонт двух зданий

Знаменской средней школы на сумму: 24178,913 тысяч рублей (местный бюджет.). На

данные мероприятия израсходовано: 45 771,815 тысяч рублей. В 2022 году в 11 дошкольных

образовательных учреждениях, 9 школах,2 учреждений дополнительного образования

выполнены текущие работы на сумму 184 954 478,05. Обновлены фактически два здания

ДЮСШ, Дом творчество, детский сад Геолог, отремонтированы крыши, территория и т.д.

В 2022 году продолжилось обновление материально-технической базы учреждений: на

сумму 9 810,995 тыс. рублей приобретена мебель для игровых комнат, игровые мягкие

модули, игры и игрушки, канцелярские товары, мебель, посуда, технологическое

оборудование для пищеблоков, оргтехника, шторы и жалюзи на окна для групповых

комнат, насосные станций, резервные источники питания. Так же выделено 1028,275 тысяч

рублей для оснащения дошкольных образовательных учреждений канцелярскими товарами

для реализации образовательных программ дошкольного образования. Проведено

обновление материально-технической базы школ: закуплена оргтехника на сумму- 4158,05

тысяч рублей (Жигаловская СОШ №1, МКОУ Рудовская СОШ, Чиканская средняя школа,

Тутурская средняя школа), приобретен лингафонный кабинет (Дальнезакорская средняя

школа). (Полностью отчет по реализации размещен на сайте  Управления образования

/Вкладка Муниципальные программы/ http://zhiguo. ucoz.ru/ index/

municipalnye_programmy/0-129  ). (Приложение 1.Презентация)

Обсуждали:

Информацию принять к сведению, работу признать удовлетворительной. Отмечена

положительно представленная презентация о работе Управления образования.

Решили:

1.Работу по реализации программы «Развитие образования» за 2022 год признать

удовлетворительной.

Слушали:

По второму вопросу слушали председателя ШРОК Томшину С.С, рассказала, о

проведении акции «Мамнадзор выходит в дозор». В рамках недели «Здоровое питание» и

«Мамнадзор выходит в дозор» (с 24.11.2022 года по 07.12.2022 года) родительский

общественный контроль проверил качество питания в образовательных организациях

Жигаловского района. По организации питания были проверены пять образовательных

организации: Чиканская средняя школа, Жигаловская СОШ №1 им. Г.Г. Малкова, МКОУ

СОШ№ 2 п. Жигалово, Тутурская школа МКОУ Рудовская СОШ. В ходе проведения

контроля осуществлены следующие мероприятия:

1. Проверка соответствия реализуемых блюд утвержденному меню;

2. Проверка санитарно-технического содержания обеденного зала;

3. Проверка условий соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

4.Проверка наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

раздачу готовых блюд;

5. Опрос на вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом;

6. Проверка документации;

7. Проверка качества сервировки стола (наличие салфеток, посуда без сколов, расстановка

посуды). Комиссией установлено:

Питание осуществляется на основании меню, утвержденного директором школы.

Производство готовых блюд планируется в соответствии с технологическими картами.

В обеденном зале вывешено ежедневное меню, утверждённое директором с указанием

наименования блюд, выхода продуктов. Отпуск учащимся питания (завтрак и обед) в

столовой осуществляется по классам в соответствии с графиком приема пищи,

утвержденным директором школы, документация по организации питания в школе

имеется, санитарное состояние столовой, кухонной посуды и специнвентаря соответствует.

По итогам контроля родители довольны качеством приготовления блюд, размерами порций

и разнообразием предлагаемого ассортимента. Положительные моменты проверки:

наличие документов по организации питания, удовлетворительное санитарное состояние

столовой, соответствие набора блюд фактическому меню, удовлетворительные вкусовые

качества подаваемых блюд с соблюдением температурного режима, организовано

дежурство учителей по столовой.

Отрицательные моменты проверки: во всех образовательных организациях отсутствует

цикличное меню. (Приложение 2. Справка по проверке питания. Фотографии.)

Обсуждали. Возникает проблема с руководителями образовательных организаций, не

разрешают проводить контроль за питанием, часто не довольны, что комиссия пришла не

по графику, группы общественного контроля не знают, что и как проверять. Информация в

учреждениях не освещается.

Решили:

1.1. Провести семинар по обучению членов всех штабов родительского общественного

контроля образовательных организаций 16 марта 2023 года.

1.2. Разработать памятку по организации контроля за питанием, форму акта.

1.3.Управлению образования администрации МО «Жигаловский район» обозначить

данную проблему на совещании руководителям образовательных организаций в срок 2

марта 2023 года.

По третьему вопросу:

Слушали Богатову Ю.Л, познакомила с результатом работы по программе «Модернизация

школьных систем образования», оборудование поступило, проблема –нарушение сроков

оплаты подрядчикам, в связи с задержкой финансирования. 14 февраля начался демонтаж

здания Знаменской средней школы.

Решили:

1.Информацию принять к сведению

2.Осуществить контрольный выезд на объект в марте 2023 года.

По четвертому вопросу слушали Богатову Ю.Л, с аналитической информацией по

реализации планов, устранения выявленных недочетов при проведении НОКО в 2022

году. В 10 общеобразовательных организаций, ДЮСШ «Сила Сибири», Дом творчества,

11 детских садов в 2022 году улучшили свою доступность за счет установки тактильных

табличек Брайля на входной группе, а также в здании учреждений. Всего на эти цели

потрачено 272 тыс. рублей. Установлены пандусы в детском саду «Колокольчик» №3,

детский сад №1 «Березка».

Для создания комфортных условий для оказания консультативной, диагностической

и коррекционно-развивающей помощи в 2022 году консультативные пункты и Субботние

школы начали оснащаться специальным оборудованием. Приобретено два комплекта

логопедических зондов со стерилизаторами на сумму 28400 рублей (детский сад №10

«Родничок» и подготовка к открытию консультационного пункта с 01.01.2023 года в

детском саду №3 «Колокольчик»), профессиональный интерактивный стол учителя-

дефектолога на сумму 285 тыс. рублей в детский сад №12 «Якорек», сухой бассейн с

шариками на сумму 36400 рублей (детский сад №1 «Березка», №7 с. Знаменка),

балансировочные доски на сумму 9 тыс. рублей (МКОУ СОШ №2 п.Жигалово,

Жигаловская СОШ №1), диагностические наборы Фребеля на сумму 74 тыс. рублей (МКОУ

Рудовская СОШ, Чиканская средняя школа).

В 2022 году организована работа специалистов действующих консультационных

пунктов и Субботних школ с детьми-инвалидами и их родителями (законными

представителями) в рамках сотрудничества с ОРДИ «Своё крыло» в выходные дни два раза

в месяц.

В 2022 году за счет средств муниципального бюджета (184 тыс. рублей) закуплены

учебники для детей с ОВЗ (6 класс) с целью комплексной реализации ФГОС ОВЗ, на

установку пандусов (Дальнезакорская средняя школа, Тимошинская школа, Чиканская

средняя школа) выделено 214,795 тыс. рублей. В МКОУ СОШ №2 п.Жигалово установлена

антивандальная кнопка на сумму 15,710 тыс. рублей. Также в Дальнезакорскую среднюю

школу приобретены кресло-коляска, специализированные линза и лупа. По итоговым

результатам все образовательные организации устранили замечания на стендах и сайтах.

(Аналитическая справка по мониторингу прилагается. Приложение 2 Презентация.)

Обсуждали:

Руководителями каждой образовательной организацией приняты во внимание, выявленные

в ходе НОКО 2022 года недостатки, в течение 2022 года проводилась работа по их

устранению. Все отчеты были размещены и опубликованы на сайте bus.gov своевременно,

подготовлены фотографии и скриншоты о выполненных мероприятиях. Проблема: работа

с главами муниципальных образований, по выделению участков под парковочные места и

стоянки, а также установки знаков. В декабре состоялось совещание с главами, данная

проблема озвучена, руководителями поданы ходатайства, однако существует проблема в

оформлении земельных участков. Сейчас работа в этом направлении ведется.

Решили:

1. Признать работу руководителей и Управления образования удовлетворительной.

2. Руководителям своевременно подавать заявки на выделение лимитов по

финансированию.

3. Управлению образования продолжать работу в данном направлении согласно

утвержденных смет.

Слушали:

По пятому вопросу слушали председателя Общественного Совета Шленскую А.И и члена

Общественного Совета Рудых Л.А, которые посетили Областное родительское собрание.

Познакомили с вопросами, которые освещались на собрании, проблемы других территории

Иркутской области, познакомили с предложениями, которые поступали во время собрания.

Обсуждали:

Многие родители не знают, что работают ШРОК, не знают, что такое «Точка Роста», и т.д.

Не работают в группах общественного контроля при проверке горячего питания.

Решили:

1.1. Резолюцию Областного родительского собрания довести до родителей на районном

родительском собрании 28 февраля 2023 года.

1.2. Провести переизбрание членов в Общественный Совет, которые систематически не

посещают заседания. Перевыборы назначить на 16 марта 2023 года.

Слушали:

Решили:

1.Принять информацию к сведению

  Председатель:     Шленская А.И

  Секретарь:      Л.В.Нетесова